— 1 —

大院办发〔2013〕3 号

关于印发《大理学院礼堂管理办法》的通知

行政各部门，校属各学院，各研究所，附属医院：

    经学校研究同意，现将《大理学院礼堂管理办法》印发给你

们，请认真遵照执行。

                 大理学院院长办公室

               2013 年 4 月 15 日

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 2 —

大理学院礼堂管理办法

礼堂是我校举行重大集会和开展学生活动的重要场所，为合

理、高效、安全地使用好礼堂，特制定本规定。

一、管理主体

由校团委负责礼堂及其设备的管理，其他任何单位或个人未

经校团委批准不得随意安排或使用礼堂及其设备。

二、工作保障

学校给予必要经费安排并设置勤工助学岗位，由校团委安排

礼堂管理员完成礼堂日常管理、设备设施使用维护和无借用期间

的卫生保洁。由有关职能部门负责消防、供电、建筑维护维修、

设备更新配备等方面给予切实的保障。

三、礼堂借用

1.礼堂主要面向校内各部门（院、所）及校级学生组织免费

开放和借用，按照“校级活动优先，兼顾各部门、院、所及校级学

生组织活动”的原则予以安排，各部门（院、所）及校级学生组织

借用时间若相互冲突则自行协调，一般不受理班级活动、个人活

动和小型学生活动。

2.为保证礼堂能够服务广大师生，同一部门（院、所）及校

级学生组织同一月内借用礼堂原则上不超过 2 场次，每场次不超

过 3 小时。

3.礼堂管理员的报酬标准为每个月勤工助学岗位津贴，每场

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 3 —

次按 30 元标准支付。同一月内使用场次在 2 次以内的，礼堂管理

员的场次使用报酬由校团委支付，超过场次由借用单位自行支付。

4.礼堂的场地及活动安全实行“谁借用谁负责”的原则，必须

有专人负责场地管理、秩序维护、应急处置并自行向保卫处备案，

在批准的活动内容、人数、时间范围内使用，并向校团委缴纳每

场次 200 元保洁费用押金。每次借用礼堂结束后，应清扫场地卫

生，将场地、设备及设施完好地交回。卫生验收合格的退还保洁

费用押金，不合格的由校团委安排工作人员清扫，将场地清扫费

用押金直接支付给工作人员。造成设备及设施非正常损坏或丢失

的，由借用单位修复、原价赔偿或承担维修、更换、重新购置的

费用。

5.凡借用礼堂的单位应填写《大理学院礼堂借用申请表》，单

位负责人签字盖章后，至少提前一周到校团委办理借用手续。

6.在礼堂举行的全校性重要会议和活动，由校团委负责做好

会场布置、卫生保洁、灯光音响等服务。其余一般性会议和活动

的会场布置、卫生保洁等服务，除灯光音响服务外均由借用单位

自行负责。

7.校外单位借用须有偿支付费用，并须经学校党政办公室批

准后方可借用礼堂。借用礼堂每场次按 3 小时计，会议、培训借

用礼堂每场次收取场地及设备使用费 3000 元，演出类活动借用礼

堂每场次收取场地及设备使用费 5000 元，收费程序及费用管理按

照学校相关财务规定执行。

四、安全管理

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 4 —

1.按“谁借用谁负责”的原则，借用单位在活动期间自行组织

安保力量，并对场地安全、活动安全、人员安全、消防安全负责。

2.借用单位要负责组织观众有秩序地出入会场，打开安全通

道，留出过道，维护好公共秩序，妥善处理群众纠纷，制止冲击

门窗、翻越座位、寻衅闹事、打架斗殴、损坏公物和携带易燃、

易爆及危险品入场。如遇有突发事故，要迅速组织观众安全疏散

和撤离，以防止伤亡事故发生。

3.礼堂设备为专用设备，一律不得外借。礼堂管理员要维护

好礼堂的防火设施和电器设备，在每场会议或演出结束后，验收

卫生清扫情况并督促借用单位清场，负责切断电源、关好门窗，

以防止火灾和盗窃事件发生。

4.礼堂舞台及场地布置装饰方案须经校团委同意后，在确保

安全的前提下方可实施，且严禁未经允许私自使用烟花、冷焰火

等易燃易爆品。

五、行为准则

1.进入礼堂的活动内容要健康向上，不得开展违法违规活动。

2.入场者穿戴要整齐、大方、得体，不许穿拖鞋和袒胸露背

进入礼堂，不得在场内大声喧闹，不得有任何不文明行为，要自

觉服从礼堂管理员的安排。

3.室内严禁吸烟、严禁携带一切有可能危及安全的火种、化

学药品等入内。不准吃零食，不准乱丢垃圾，不准随地吐痰。

4.礼堂管理员可根据工作需要住守礼堂，负责定期检查设备

设施，文明服务，礼貌待人。对于违反规定者，礼堂管理员有权

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

 — 5 —

进行批评教育，不听规劝者有权清除出场；造成严重后果者，礼

堂管理员要及时上报校团委，按照校级校规予以处理。

六、本办法自颁布之日起施行，由校团委负责解释。

  抄送：学校党政领导，党群各部门。

  大理学院院长办公室              2013 年 4 月 15 日印发

  校对：李洪新                               共印 14 份

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com